ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida Sônia Cortês - Quadra 33 - Lote Especial – Bairro Beira Rio II - Cep: 68.515-000 - Parauapebas – PA

E-mail: gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br - Telefone: (94) 9.8405-0615

INDICAÇÃO N° 095 /2025

Sr. Presidente,
Sra. Vereadora,
Srs. Vereadores,

INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL ATENÇÃO ESPECIAL AOS
PONTOS CRÍTICOS QUE TÊM AFETADO
DIVERSOS BAIRROS DE PARAUAPEBAS
COM ALAGAMENTOS, APÓS INTENSAS
CHUVAS.

Autoria: Vereador ELVIS SILVA CRUZ - ZÉ
DO BODE

Indico que depois de cumprido o rito regimental e ouvido o Soberano Plenário
desta Casa de Leis, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
de Parauapebas – Aurélio Goiano, a Defesa Civil e Secretaria de Assitência Social,
atenção especial da Defesa Civil Municipal aos pontos críticos de alagamentos que têm
afetado diversos bairros de nossa cidade, especialmente após as intensas chuvas
recentes.

JUSTIFICATIVA

                   Mesmo com os esforços do Programa de Saneamento Ambiental, Macrodrenagem e
Recuperação de Igarapés e Margens do Rio Parauapebas (Prosap), diversos locais têm sido
severamente impactados, como o bairro Novo Brasil, União, Rio Verde, Nova Carajás (com o
transbordamento do lago, e ainda com riscos de rompimento da barragem). Famílias foram
desalojadas e a situação tem exigido intervenções urgentes por parte da Secretaria Municipal de
Assistência Social e da Defesa Civil.

                    Diante da gravidade das últimas ocorrências de alagamentos, solicito uma atenção ainda
mais especial e imediata, visando amenizar os efeitos dessas enxurradas e proteger nossos
munícipes.

               Certo da compreensão e do pronto atendimento desta solicitação, reitero a relevância de se
priorizar os serviços mencionados. Assim sendo e diante da relevância que o assunto merece,
apresento esta proposição e pedimos que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, tenha a
atenção que o assunto merece. E que esta indicação, seja aprovado à unanimidade dos
excelentíssimos senhores vereadores em seu inteiro teor.

mailto:gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida Sônia Cortês - Quadra 33 - Lote Especial – Bairro Beira Rio II - Cep: 68.515-000 - Parauapebas – PA

E-mail: gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br - Telefone: (94) 9.8405-0615

Sala das Sessões, 10 de março de 2025

Vereador

Elvis Silva Cruz
ZÉ DO BODE

mailto:gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br

		2025-03-10T12:33:04-0300
	Brasil
	ELVIS SILVA CRUZ
	Assinador Serpro